## (IN OBITU LISAE)

C\_1 v.1 Ergo sic nostro, saevissima pestis, amico  
2 non puduit dominam surripuisse suam :  
3 tum Lisa nitidos ausa es exstinguere ocellos,  
4 qui poterant Veneris exsuperare jubar.  
5 Et nunc umbra recens primo illa in limine Ditis  
6 jam sedet obscurum mox subitura nemus ;  
7 jamque iter ingreditur tenebrosum, unde impia nullum  
8 non prece non auro fata redire sinunt ;  
9 jam nigra caenosi vada gurgitis insilit et jam  
10 aspicit inferni guttura terna canis :  
11 Lisa meo quondam tantum dilecta sodali,  
12 quantum nunc oculos non amat ipse suos !  
13 Quid tibi nunc prodest mores coluisse pudicos,  
14 quidve pia sanctos relligione deos,  
15 dulcia quid nervis Phoebos instituyente sonoris  
16 carmina tam doctis composuisse modis,  
17 talibus indigna quando te exsolvere peste,  
18 nec potes extremum, Lisa, cavere malum ?  
19 Heu, heu quam surdas aures quamve impia tristi  
20 Inferni geritis pectora corde dei !  
21 Nam quid vos flectet, quos nec pia verba puellae,  
22 nec flectunt miris carmina dicta modis ?  
23 Hoc meruit pietas, immo hoc pietate nefandum  
24 exitium exoritur ? Sic nocet esse piam ?  
25 Nam dum vicinam miseranda in sorte salutas,  
26 non potes inde tuam, Lisa, redire domum.  
27 Heu, quam tesaevi subito invasere dolores,  
28 quantus et in totis ossibus ardor erat !  
29 Tum facies olim Punico perfusa rubore  
30 et niveus toto languit ore nitor ;  
31 non aliter quam quae trunco decussa virenti  
32 liquit in aestivo lilia sole puer,  
33 vel quae, jam sacris superant ubi forte peractis,  
34 paulatim siccis sarta cadunt foliis.  
35 Jam teneram sacer laeva de parte papillam  
36 ulceris impulerat morbus habere caput,  
37 siccaque rigeabant torrenti guttura febrim,  
38 letalique arebat lingua perusta siti.  
39 Illa tamen, nimio quamvis jam victa dolore  
40 vix posset cubito nixa levare caput,  
41 plorantes siccis comites suspexit ocellis,  
42 et dedit hinc placido talia verba sono :

43 "Di, quorum imperiis primo nunc flore juventae  
 44 ante diem Stygios cogor adire lacus,  
 45 vos mihi, vos testes nil me admisisse nefandum,  
 46 quo tam crudeli morte premenda forem !  
 47 Namque ego maternum servavi casta pudorem,  
 48 nullaque de nobis fabula turpis erit.  
 49 Ergo libens, quamquam nimis immatura, sub imos  
 50 descendam Manes et data fata sequar.  
 51 Alter erit tanti nostra quem sorte dolores  
 52 vexent, ut sine me nil sibi dulce putet ;  
 53 at vos, quae trahitis fatalia pensa sorores,  
 54 hic facite ut videat saecula bina senex,  
 55 et quantum demptum est nostro de stamine vitae  
 56 omne id vos annis accumulate suis."  
 57 Haec atque alia iis adnectere plura volentem  
 58 deseruit sicco vocis in ore sonus,  
 59 et simul e gelido prolapsa est sanguine vita  
 60 et jacuit frigidus corpus inane toro.  
 61 Exitus hic Lisae est, qua, si modo Xandra remota,  
 62 Etrusca fuerat pulchrius urbe nihil.  
 63 Non tamen in prima sic, Lisa, exstincta juventa  
 64 paeniteat mores excoluisse probos :  
 65 impia nam fugies sic Tartara nec tibi saevas  
 66 incutiet poenas de tribus ulla soror ;  
 67 non te Dictaei terrebunt jura tyranni,  
 68 jura umbris nunquam diffugienda piis ;  
 69 non rimosa nigris implenda paludibus urna,  
 70 non erit inter aquas dira timenda sitis.  
 71 Horrescant aliae falcatos vulturis unguis,  
 72 et vetita extremum tangere saxa jugum ;  
 73 horrescant volucresque rotas, scopulosque minaces,  
 74 flammiferumque caput, saeva Chimaera, tuum.  
 75 At Lisa Elysios campos silvasque virentes,  
 76 fortunatorum regna beata colet.  
 77 Tum positum quisquis subito mirare sepulchrum,  
 78 quatuor haec cursim carmina nostra lege :  
 79 cui Venus et Charites, cui Phoebus et ipsa Minerva  
 80 contulerant quicquid esset ubique boni,  
 81 Hoc sua candenti tumulo nunc condidit ossa ;  
 82 ossa : beatorum spiritus arva colit.

EULOGIUM IN NERIUM CAPONIUM, AD IOHANNEM CANISIANUM

C\_2

v.1 Non ergo immerito tam clari in funere civis  
 2 sollicitas pectus, Canisiane, tuum.  
 3 Cernis enim magno testatus saepe dolore,  
 4 suscepit quantum publica causa mali.  
 5 Nam quid tam miserum jam dudum tamque dolendum  
 6 Lydius Etrusca vidit in urbe leo ?  
 7 Nam qui pace bonus fuerat, qui magnus in armis,  
 8 occidit omne togae militiaeque decus.  
 9 Ah, quanta in dubiis velox prudentia rebus  
 10 pectoris, impendens vaticinantis erat,  
 11 quamque graves casus, quam multa pericula quondam

12           effugit monitis curia nostra suis !  
13       Auctor enim pacis semper fuit : haec sua virtus,  
14           Hoc fuit excelsae nobile mentis opus.  
15       At si quem excierat nobis ut bella moveret  
16           improba regnandi saeva cupido ducem,  
17       tum patre magnanimo Nerius, dum fortia contra  
18           arma movet, nusquam degener ipse fuit.  
19       Gallia sit testis Gallique horrenda Philippi  
20           agmina et undosi flumina magna Padi.  
21       Testis et Anglari vallis, cum Braccia turpi  
22           Piccinine tibi signa relicta fuga.  
23       Testis et Aragonum ductor Calabriaeque cohortes  
24           et Lusitanis castra referta viris.  
25       Hic Fesulos subito sperabat Marte Quirites  
26           turpiter insolito subdere colla jugo.  
27       At vigilat Nerius, turmasque opponit amicas,  
28           ne manus excultos barbara vastet agros.  
29       Ergo qui nuper nulli cessurus in armis  
30           Iapygiis ruerat usque tremendus equis,  
31       paulatim vires Fabia delusus ab arte,  
32           quae magnae fuerant, perdidit ille suas.  
33       Hunc Roma inspexit contritis turpiter armis  
34           milite vix inopi signa referre domum.  
35       Et dubitem Nerium patribus populoque salutem  
36           cunctando lenta restituisse mora ?  
37       Sed quis in Hesperia locus est, ubi magna Caponum  
38           hoc duce non fuerit cognita fama domus ?  
39       Sed quis in Hesperia dux est, qui plurima bello  
40           consilium Nerii non valuisse neget ?  
41       Nec te, Sfortiada praesens mihi Caesar, in armis  
42           hunc comitem bellis saepe habuisse pudet.  
43       Hujus enim noras divini pectoris artes,  
44           et rerum certos in genus omne modos.  
45       Ast heu nunc ipsum, quem fortis Etruria multis  
46           deploret lacrimis, abstulit atra dies.  
47       Non ergo immerito tam clari in funere civis  
48           sollicitas pectus, Canisiane, tuum.  
49       Nec te magnanimi casus nunc urget amici,  
50           actum nec : secum durius esse putas.  
51       Nam civis quaecumque potest optare modestus,  
52           omnipotens illi fors cumulata dedit.  
53       Florenti in patria natus, quae libera justo  
54           Tyrrhenas urbes temperat imperio,  
55       et patriae magnus dum tractat Cosmos habenas,  
56           proxima post Cosmum dignus habere loca.  
57       Adde genus clarum simul et numerosa nepotum  
58           nomina et agnatis stemmata plena suis,  
59       adde et Parrhasiae Pisano in litore gentis  
60           Victa genitoris moenia Marte sui,  
61       adde animi vires, fortunae commoda, vitae  
62           quae validus duxit tempora longa senex.  
63       Sed te communis populi jactura, tuaeque  
64           urbis amor magnus, Canisiane, movet.  
65       Tempore nam duro tali privatur alumno  
66           publica res, qualem saecula rara ferunt.

AD BERNARDUM BEMBUM

C\_3

v.1 Tale meo carmen resonet si pectore, quale  
2 Ismario vati Calliopea dedit,  
3 non ego ad excelsos revocarem flumina fontes  
4 nec traherem fulvos per juga summa lupos,  
5 blanda nec auritae sequerentur carmina quercus,  
6 nec premeret gressus lynx stupefacta suos ;  
7 sed te, Tyrrheno sidus salutare leoni,  
8 qui nuper Veneta missus ab urbe venis,  
9 sensibus amplectens imis et pectore firmo  
10 cantarem laudes, maxime Bembe, tuas,  
11 Bembe decus nostri, Musarum dulcis alumne,  
12 deliciae Charitum, Palladiumque caput.  
13 Quod mihi principium, meritos dum reddere honores  
14 conor, Bembe, tibi, quis mihi finis erit ?  
15 Magna facit variis inopem me copia rebus,  
16 virtutes dubium me tenuere tuae,  
17 ne, dum plura feram, plura et referenda relinquam  
18 immensumque novo carmine crescat opus.  
19 Stultus sed tenui sublimia sidera penna  
20 ire paro, Icarias mox subiturus aquas ;  
21 nam nec Calliope Rhodopei carmina vatis,  
22 nec Lini nobis praebet Apollo lyram,  
23 sed curtis elegis Erato me jussit amantum  
24 usta cupidinea ludere corda face.  
25 Quapropter Bembi castos ludemus amores,  
26 versibus ut surgat Bencia nota meis.  
27 Bembus, pulchra, tuam miratur, Bencia, formam,  
28 caelestes valeas qua superare deas,  
29 quam magnus Veneris Mavors praeponere amori,  
30 quam missa Europa Juppiter ipse velit.  
31 Sed magis antiquos mores pectusque pudicum  
32 miratur stupidus Palladiasque manus.  
33 Semper amore pio calet hic, contagia tetrae  
34 nec possunt illum tangere luxuriae.  
35 Nullam Helenem laudat Bembus, nullamve Corinnam,  
36 Cynthia nulla sibi, Lesbia nulla placet,  
37 nec si qua est castum quae ausit violare cubile  
38 conjugis, et firmam voluit esse fidem.  
39 Grata sed Alceste, grata et quae conjugis atros  
40 Evadne voluit scandere viva rogos,  
41 grata et Penelope, quam nec potuere parentes  
42 flectere, nec dites, turba proterva, proci,  
43 et quaecumque olim duro succumbere leto  
44 maluit et Stygii nare per uda lacus,  
45 debita legitimi quam rumpere foedera lecti,  
46 solvere vel sancti vincula conjugii.  
47 Quapropter, tales artes imitata, puellis  
48 exemplar Tuscis, Bencia pulchra, venis.  
49 Notus amor Paridis, fateor, (fur)orque Lacaenae,  
50 sed turpi tamen est notus adulterio.  
51 Pulchrior at Ladae partu jam, Bencia, cunctis  
52 gentibus es rara nota pudicitia.

AD EUNDEM

C\_4 v.1 O te felicem ! Lux o qu(am lactea) signet  
 2 gemma et natali non su(peranda tu)o,  
 3 qua licuit dominam propter tibi, Bembe, sedere  
 4 ludereque ac mutuo mille referre sales.  
 5 Fare, age, quis pallor, quis te rubor una timorque  
 6 corripuit, tremulo qualis in ore sonus,  
 7 hospitis in mediis laribus nil tale putanti  
 8 obvia cum facta est dia Gineura tibi,  
 9 cumque salutanti respondit pauca modeste,  
 10 purpureus niveo crevit et ore calor.  
 11 Non ita concaluit, cum primum Sestia virgo  
 12 vidit Abydenum nare per alta virum ;  
 13 candida nec Dido, viridi residentis in antro  
 14 cernens Dardanii membra decora ducis,  
 15 ut tu divinae subito fulgore puellae  
 16 arsisisti tacita gaudia mente ferens.  
 17 Es tibi tunc visus pinnatis, Bembe, quadrigis  
 18 scandere lucentis regna superna poli,  
 19 colloquioque frui divum coetuque dearum  
 20 permixtus sanctos concelebrare choros.  
 21 Dic igitur : quae tunc renovatae in pectore flammae,  
 22 et quibus, ah, durus ignibus ussit amor ?  
 23 Sed dices nunquam ; parvo namque igne calescit,  
 24 qui quantum caleat dicere, Bembe, valet.  
 25 Dic Erato (quae sint flammae quae) pectus amantum  
 26 incutiant ; (nam tu) sola referre potes ;  
 27 dic, quibus obstupuit verbis vel quae ora Medusae  
 28 vertere eum in silicem sic potuere novam.  
 29 Surripuit Phrygium puerum Jovis ales in altum,  
 30 misceat ut regi pocula caelicolum ;  
 31 Bencia sed Bembum divinae assistere mensae  
 32 et dedit ambrosios sumere posse dapes.  
 33 Ludebat, lusum decuit ; loquebatur, ab ore  
 34 jurares Charites fundere verba suo.  
 35 Vidi ego post atros imbres, jam nube fugata,  
 36 fulgentem subita luce redire diem ;  
 37 at modico risu si forte Gineura refulsit,  
 38 tunc soles geminos emicuisse putes.  
 39 Candida lux igitur niveoque notanda lapillo  
 40 illa fuit, fateor ; sed tamen una fuit.  
 41 Quod si felici redeat nunc altera fato,  
 42 Bembe, immortalem te mea Musa canet.

AD EUNDEM

C\_5 v.1 Hoc age nunc, Erato, Bembi referamus amores,  
 2 sed quos caelestis comprobet ipsa Venus.  
 3 Hic nihil obscenum est turpive libidine taetrum ;  
 4 castus amor castam postulat usque fidem.

5 Talis amor Bembi, qualem divina Platonis  
6 pagina Socraticis exprimit eloquiis.  
7 Namque amor a pulchro cum sit, perculsa cupido  
8 pulchrum amat et pulchris gaudet imaginibus ;  
9 at quodcumque bonum, pulchrum est, turpe omne nefandum :  
10 sic bona deponit, sic mala vitat amor.  
11 His flammis Bembus talique accensus amore  
12 uritur, et medio corde Gineura sedet.  
13 Forma quidem pulchra est, animus quoque pulcher in illa :  
14 horum utrum superet, non bene, Bembe, vides.  
15 Ergo nil mirum est, nam maxima semina flammis  
16 Virtus et dominae dant tibi forma tuis.  
17 Teque etiam ingenio finxit natura benigno,  
18 solertemque animum stella secunda dedit ;  
19 hinc oculis priscas stupidis mirare figuras  
20 sive hominum, seu sint haec simulacra deum,  
21 si qua aut Parrhasio fulget splendore tabella,  
22 ductus Apellea si quis ab arte color.  
23 Sed Cnidiae quondam Veneris simulacra resecta  
24 Praxitelis docta sunt tibi visa manu :  
25 his tu non Italiam, non Galliam, Bembe, puellam  
26 hactenus aut aliam conspicias assimilem.  
27 Bencia sed nuper flavos redimita capillos,  
28 cum primum est oculis visa Gineura tuis,  
29 tunc ut plebeae reliquae de pectore formae  
30 cesserunt ! Visa est sola Gineura dea.  
31 Tunc mens insolita stupuit, Bernarde, figura,  
32 cernere supra hominem nescio quid reputans.  
33 Sed neget alatum quis te volucremque, Cupido,  
34 quo celere est toto jam nihil orbe magis ?  
35 Conspectu ut primo stupuit Bernardus, ut illi  
36 corripuit subito pectora tota furor !  
37 Vidit, et internas irrupit flamma medullas,  
38 atque horrens subiit dura per ossa tremor.  
39 Nam facies illi, qualem cum saepe videmus  
40 candida purpureis lilia mixta rosis,  
41 vel si Phoenicio veniat suffusa colore  
42 Indica Erythraeo gemma reperta mari.  
43 Et Venus ipsa oculos divino spargit honore  
44 et Charitum tota gratia fronte nitet.  
45 Ambulat : incessum jures Junonis in illa.  
46 Est opus in manibus : Palladis exstat opus.  
47 Vidimus, horrisono Borea cessante, reducta  
48 candentem subito crescere valle nivem ;  
49 at si cervicem spectes et colla Gineurae,  
50 candentem poteris temnere jure nivem.  
51 Ardent purpurei vernali tempore flores ;  
52 sed nihil ad dominae pulchra labella tuae.  
53 Quid frontem nitidam et dentes referamus eburnos,  
54 et posita in roseis lumina nigra genis ?  
55 Nec mores qui sint, nec quales ore lepores  
56 humano sperem posse referre sono.  
57 Ergo si casu in talem, Bernarde, furorem  
58 incidis aeternum, sors memoranda datur ;  
59 sin illam ex tota prudenter deligis urbe,  
60 quis prorsus, quisnam te mage, Bembe, sapit ?